
 

 كلية الآداب والعلوم  

 البكالوريوس في التصميم الداخلي 
 

 2022/2023الخطة الدراسية 

 

  خطة البرنامج الدراسية

 Lec Lab المتطلب السابق  أسم المقرر  رمز المقرر  رقم
ASU 

Credit  

NQF 

Credit 

NQF 

 Level 

 ساعة معتمدة(   18)  الفصل الأول  –السنة الأولى 

1 ADE1091  5 12 3 6 0 - مدخل في الرسم 

2 IND1092  6 12 3 4 1 - مبادئ الرسم المعماري 

3 ADE1110  5 12 3 4 1 - أساسيات التصميم 

4 CS104  5 12 3 - 3 - مهارات الحاسوب 

5 ENG101 ( 1اللغة الانجليزية) - 5 12 3 - 3 

6 HR106  5 12 3 - 3 - حقوق الإنسان 

 ساعة معتمدة(   18) الفصل الثاني –السنة الأولى 

1 IND1071 التصميم والسلوك البيئي IND1092 2 2 3 12 6 

2 IND1093 تقنيات الاظهار IND1092 1 4 3 12 6 

3 IND1094  1التصميم بمساعدة الحاسوب IND1092 1 4 3 12 6 

4 ADE1100 البيئات التاريخية ADE1091  3 0 3 12 6 

5 ENG102 ( 2اللغة الانجليزية) ENG101 3 - 3 12 5 

6 HBH105  6 12 3 - 3 - تاريخ وحضارة البحرين 

 ساعة معتمدة(   18) الفصل الأول  –السنة الثانية 

1 IND2081  1ستوديو التصميم الداخلي IND1071+ADE1110  1 4 3 12 6 

2 IND2131 ة إنهاءات ومواد داخلي IND1094 2 2 3 12 6 

3 IND2095  2التصميم بمساعدة الحاسوب IND1094 2 2 3 12 7 

4 ARB101 6 12 3 - 3 - اللغة العربية 

5 BA161  6 12 3 - 3 - مقدمة في ريادة الأعمال 

 5 12 3 - 3 - ( 1)مجموعة مقرر جامعة اختياري  - 6

 ساعة معتمدة(  15) الفصل الثاني  –السنة الثانية 

1 IND2112  2ستوديو التصميم الداخلي IND2081 1 4 3 12 6 

2 IND2151  إنشاءات وتراكيب داخلية IND2131 2 2 3 12 7 

3 IND2121 الضوء واللون في البيئة الداخلية IND2081 3 0 3 12 7 

4 IND3103  تاريخ التصميم الداخلي ADE1100 3 0 3 12 7 



 6 12 3 - 3 - ( 2)مجموعة مقرر جامعة اختياري  - 5

 ساعة معتمدة(   15) الفصل الأول  –السنة الثالثة 

1 IND3113  3ستوديو التصميم الداخلي IND2112 1 4 3 12 7 

2 IND3141  أنظمة المباني و الكود IND2121 3 0 3 12 7 

3 IND3117 تصميم أثاث IND2112 2 2 3 12 7 

4 IND3152  2إنشاءات وتراكيب داخلية IND2151 2 2 3 12 7 

 7 12 3 - - - (1)مجموعة مقرر برنامج اختياري  - 5

 ساعة معتمدة(  15) الفصل الثاني  –السنة الثالثة 

1 IND3114  4ستوديو التصميم الداخلي IND3113 1 4 3 12 7 

2 IND3142 م الاستدامة في التصمي IND3113 3 0 3 12 7 

3 IND3051 نمذجة معلومات البناء IND2151 2 2 3 12 7 

4 IND3061  اخلاقيات وممارسة المهنة IND3141 3 0 3 12 8 

 7 12 3 - - - (1)مجموعةمقرر برنامج اختياري  - 5

 ساعة معتمدة(  3) الصيفي الفصل  –السنة الثالثة 

1 IND4040  90 التدريب الميدانيCrHrs+IND3113 - - 3 20 8 

 ساعة معتمدة(  15)  الفصل الأول  –السنة الرابعة 

1 IND4115  5ستوديو التصميم الداخلي IND3114+IND2151 2 8 6 24 8 

2 IND4071    البرمجة والبحث IND3114 3 0 3 12 8 

3 IND4062 التخمين والمواصفات IND3051 3 0 3 12 8 

 8 12 3 - - - (2)مجموعة مقرر برنامج اختياري  - 4

 ساعة معتمدة(  15) الفصل الثاني  –السنة الرابعة 

1 IND4116 مشروع تخرج IND4115+IND4071 0 12 6 24 8 

2 IND4053  التصميم التشاركي IND3114 3 0 3 12 8 

 8 12 3 - - - (2)مجموعةمقرر برنامج اختياري  - 3

 8 12 3 - - - (2)مجموعةمقرر برنامج اختياري  - 4

 

  الاختياريةالاجبارية و  قائمة المقررات 5.2

 ساعة معتمدة(  21) الإجبارية الجامعةمقررات 

 سم المقرر ا رمز المقرر  رقم
المتطلب  

 السابق 

ASU 

Credit 

NQF 

Credit 

NQF 

Level 

1 ARB101 6 12 3 - اللغة العربية 

2 ENG101  5 12 3 - (1) اللغة الإنجليزي 

3 ENG102 (2) اللغة الإنجليزية ENG101 3 12 5 



4 CS104   5 12 3 - مهارات حاسوب 

5 HBH105  6 12 3 - تاريخ وحضارة البحرين 

6 HR 106  5 12 3 - حقوق الإنسان 

7 BA161 6 12 3 - في ريادة الأعمال  مقدمة 

 

 ساعة معتمدة(   6الاختيارية ) الجامعةمقررات 

 سم المقرر ا رمز المقرر  رقم
المتطلب  

 السابق 

ASU 

Credit 

NQF 

Credit 

NQF 

Level 

 ساعة معتمدة(  3) 1 المجموعة

1 ISL101 6 12 3 - الثقافة الإسلامية 

2 ISL102 6 12 3 - الأخلاق في الإسلام 

3 ISL103  6 12 3 - الإسلام وقضايا العصر 

 ساعة معتمدة(  3) 2 المجموعة

1 LIB101 5 12 3 - في علم المكتبات مدخل 

2 MAN101  5 12 3 - الإنسان والبيئة 

3 SOC101 5 12 3 - في علم الاجتماع مدخل 

4 SPT101  5 12 3 - موضوعات خاصة 

5 CS205 تطبيقات الحاسوب CS104 3 12 5 

6 LFS102 5 12 3 - تطوير مهارات التفكير والاتصال 

 

    ساعة معتمدة( 9الإجبارية )  الكليةمقررات 

 Lec Lab المتطلب السابق  أسم المقرر  رمز المقرر  رقم
ASU 

Credit  

NQF 

Credit 

NQF 

 Level 

1 ADE1091  5 12 3 6 0 - مدخل الى الرسم 

2 ADE1110  5 12 3 4 1 - اساسيات التصميم 

3 IND4053  التصميم التشاركي IND3114 3 0 3 12 8 

 

 ساعة معتمدة(  81الإجبارية )مقررات البرنامج 

 Lec Lab المتطلب السابق  أسم المقرر  رمز المقرر  رقم
ASU 

Credit  

NQF 

Credit 

NQF 

 Level 

1 IND1071 التصميم والسلوك البيئي IND1092 2 2 3 12 6 

2 IND1092  6 12 3 4 1 - مبادئ الرسم المعماري 

3 IND1093 تقنيات الاظهار IND1092 1 4 3 12 6 

4 IND1094  1التصميم بمساعدة الحاسوب IND1092 1 4 3 12 6 



5 IND2081  1ستوديو التصميم الداخلي 
IND1071  AND          

ADE1110 
1 4 3 12 6 

6 IND2112  2ستوديو التصميم الداخلي IND2081 1 4 3 12 6 

7 IND2131 ة إنهاءات ومواد داخلي IND1094 2 2 3 12 6 

8 IND2095  2التصميم بمساعدة الحاسوب IND1094 2 2 3 12 7 

9 IND2121 الضوء واللون في البيئة الداخلية IND2081 3 0 3 12 7 

10 IND2151  إنشاءات وتراكيب داخلية IND2131 2 2 3 12 7 

11 IND3051 نمذجة معلومات البناء IND2151 2 2 3 12 7 

12 IND3103  تاريخ التصميم الداخلي ADE1100 3 0 3 12 7 

13 IND3113  3ستوديو التصميم الداخلي IND2112 1 4 3 12 7 

14 IND3114  4ستوديو التصميم الداخلي IND3113 1 4 3 12 7 

15 IND3117 تصميم أثاث IND2112 2 2 3 12 7 

16 IND3141  أنظمة المباني و الكود IND2121 3 0 3 12 7 

17 IND3142 م الاستدامة في التصمي IND3113 3 0 3 12 7 

18 IND3061  اخلاقيات وممارسة المهنة IND3141 3 0 3 12 8 

19 IND4040  90 التدريب الميدانيCrHrs+IND3113 - - 3 20 8 

20 ADE1100 البيئات التاريخية ADE1091  3 0 3 12 6 

21 IND3152  2إنشاءات وتراكيب داخلية IND2151 2 2 3 12 7 

22 IND4062 التخمين والمواصفات IND3051 3 0 3 12 8 

23 IND4071    البرمجة والبحث IND3114 3 0 3 12 8 

24 IND4115  5ستوديو التصميم الداخلي IND3114+IND2151 2 8 6 24 8 

25 IND4116  تخرج المشروع IND4115+IND4071 0 12 6 24 8 

 

 ساعة معتمدة(  15) الاختياريةمقررات البرنامج 

 Lec Lab المتطلب السابق  أسم المقرر  رمز المقرر  رقم
ASU 

Credit  

NQF 

Credit 

NQF 

 Level 

 ساعة معتمدة(  6) 1 مجموعة

1 IND1099  منظور متقدم IND1092 0 6 3 12 7 

2 IND2098  الاظهار الرقمي للرسومات المعمارية IND1094 2 2 3 12 7 

3 IND2103 البيئات الإسلامية المشيدة ADE1100 3 0 3 12 7 

4 IND3116  والمطابخ تصاميم الحمامات IND3141 2 2 3 12 7 

5 IND3118  والنباتات الداخلية الأفنيةتصميم  IND3113 1 4 3 12 7 

6 IND4162  التصميم  سيسولوجياو سيكولوجيا IND2081 3 0 3 12 7 

 ساعة معتمدة(  9) 2مجموعة 



1 IND 2096  3التصميم بمساعدة الحاسوب IND 2095 2 2 3 12 8 

2 IND 2097 الطباعة والمسح ثلاثي الأبعاد IND 2095 2 2 3 12 8 

3 IND 3000 الداخلي موضوعات خاصة في التصميم Dept. Approval - - 3 12 8 

4 IND 3098 الرسوم المتحركة للتصاميم الداخلية IND 2095 2 2 3 12 8 

5 IND 3115 تصاميم أجنحة العرض IND 2121 2 2 3 12 8 

6 IND 3122  تصميم الإضاءة IND 2121 3 0 3 12 8 

7 IND 3133  مواد مبتكرة IND 2151 3 0 3 12 8 

8 IND 3154  التراثيةتأهيل الأبنية IND 3142 3 0 3 12 8 

9 IND 4111  تصاميم الضيافة IND 3113 1 4 3 12 8 

10 IND 4041 في موقع العمل" تدريب ميداني متقدم" IND 4040 - - 3 12 8 

11 IND 4042  جولات دراسة التصميم الداخلي IND 3103 2 2 3 12 8 

12 IND 4043 التجربة البحرينية في التصميم الداخلي IND 3103 3 0 3 12 8 

13 IND 4052  2نمذجة معلومات البناء IND 3051 2 2 3 12 8 

14 IND 4104 قضايا نقدية في التصميم IND 3103 3 0 3 12 8 

 
 


